СМОЛЬНЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ИЧАЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПРОТОКОЛ СХОДА ГРАЖДАН

пос. Обрезки

«21» июня 2024 года № 1
Время начала: 10 ч. 00 мин.

Общее число граждан, проживающих в пос. Обрезки и имеющих право на участие в
сходе граждан: 1 чел.
Присутствовало: 1 чел.
Председательствующий на сходе граждан: И.О Главы администрации
Смольненского сельского поселения Сурков Сергей Александрович.
Секретарь схода граждан: Горина Ольга Викторовна.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О введении и использовании средств самообложения граждан в пос. Обрезки

Смольненского сельского поселения

Докладчик: Сурков С.А - И.О. Глава администрации сельского поселения.

ВЫСТУПИЛИ:

И.О. Главы администрации Смольненского сельского поселения,
который довел до сведения присутствующих, что под средствами самообложения
граждан понимаются разовые платежи граждан, осуществляемые для решения
конкретных вопросов местного значения.

Плательщиком разового платежа является гражданин Российской Федерации,
достигший возраста 18 лет, место жительства которого расположено в границах
населенного пункта, независимо от его участия в сходе граждан и отношения,
выраженного им при голосовании. Сход правомочен при участии в нем более
половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта.

Средства самообложения граждан, поступившие в местный бюджет, расходуются
только на выполнение мероприятий по решению вопроса местного значения,
определенного решением схода граждан. Средства самообложения граждан,
поступившие в местный бюджет и не израсходованные в лекущем финансовом году,
сохраняют свое целевое назначение и расходуются в следующем финансовом году.
Администрация за счет средств самообложения обеспечивает реализацию
мероприятий по решению вопроса местного значения, определенного решением
схода граждан.
Предлагает сумму разового платежа 60 000 (шестьдесят тысяч ) рублей.

Выступили:
1.Прытков Николай Павлович. Он одобрил введение самообложение на

территории пос. Обрезки, так же сумму разового платежа на гражданина, место
жительства которого расположено в границах населенного пункта, средства
самообложения, на рассмотрение схода, предлагаю направить на следующие
мероприятия по содержанию мест захоронения: приобретение материальных
запасов для изготовления изгороди, изготовление и монтаж изгороди на территори
кладбища пос.Обрезки Смольненского сельского поселения Ичалковского
муниципального района Республике Мордовия. По второму вопросу выступила
Горина Ольга Викторовна, объяснила, что единовременный сбор денежных средств
устанавливается на каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного и
постоянно проживающего на территории пос. Обрезки. Сбор средств можно
осуществить двумя способами:
1. В Банк по квитанции, полученной с администрации;
2. В Администрацию поселения, впоследствии в Банк по общей квитанции с
приложением списка вносивших платёж.

РЕШИЛИ:
ЬОдобрить введение самообложения на территории пос. Обрезки на 2024 год.
Определить единовременный сбор в сумме 60 0000 рублей.
2.Направить средства самообложения на следующие цели:

- Приобретение строительных материалов, изготовление и монтаж изгороди на
территории кладбища в пос. Обрезки

Результаты голосования: «за» - 1 чел.
«против» - 0 чел.
«воздержался» - 0 чел.

Решение схода опубликовать в информационном бюллетене Смольненского
сельского поселения и на официальном сайте Смольн^нскго сельского поселения.

Результаты голосования: «за» - 1 чел.
«против»- 0 чел.
«воздержался» - 0 чел. ..

Председательствующий на сходе граждан у/'''' / Сурков.С.А.
(лойись) /(расшифровка подписи)

Секретарь схода граждан Горина О.В.
(.подпись/ ‘(расшифровка подписи)